
PORTARIA Nº 331/2024.                                             DE 18 DE JUNHO DE 2024.

NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO 
MUNICIPAL DA REDE DE APOIO ÀS ESCOLAS 
PARA DISCUSSÃO DE ALTERNATIVAS PARA 
DIMINUIÇÃO DA EVASÃO ESCOLAR E 
ACOMPANHAMENTO DA FICAI – FICHA DE 
COMUNICAÇÃO DE ALUNO INFREQUENTE.

MARCIANO RAVANELLO - PREFEITO MUNICIPAL DE ARROIO DO 
TIGRE, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o Artigo 70 da Lei Orgânica do Município, resolve:

NOMEAR

Os membros que irão compor o Conselho Municipal da Rede de Apoio às 
Escolas para Discussão de Alternativas para Diminuição da Evasão Escolar e 
Acompanhamento da Ficai – Ficha de Comunicação de Aluno Infrequente, pelo 
período de 02 (dois) anos, que passam a ser os seguintes:

GOVERNAMENTAL

1 - Secretaria Municipal da Educação e Cultura:
Titular: Priscila Hermes Mohr 
Suplente: Gilvia Trevisan

 2 - Conselho Municipal de Educação:
Titular: Nadiesca Cardoso Homrich Scherer
Suplente: Ana Paula Teichmann

3- Secretaria Municipal de Saúde:
Titular: Eliza Saionara Etges
Suplente: Helena Zasso

4 - Secretaria Municipal da Assistência Social:
Titular: Veridiane Domingas Furlanetto
Suplente: Rebeca Carolina Da Silva

5 - Conselho Tutelar:
Titular: Jandira Gottems Francisco
Suplente: Jéssica Graff



6 – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
Adolescente - COMDICA:
Titular: Edenilson Pappis
Suplente:  Ledi Mainardi Schmidt

7 – Brigada Militar de Arroio do Tigre:
Titular: 1° Tenente Márcio Vinícius Dummer
Suplente: 1° Sargente Daniel Liberalesso

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARROIO DO TIGRE, em 18 
de junho de 2024.

                             MARCIANO RAVANELLO,
                                                                                        Prefeito.                          
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
EM 18/06/2024.

ALTEMAR RECH, 
Secretário Municipal da Administração,
Planejamento, Industria, Comércio e Turismo.


		2024-06-19T07:26:10-0300
	MARCIANO RAVANELLO:654.705.320-20 1


		2024-06-19T08:13:01-0300
	ALTEMAR RECH:407.561.810-20 2




